上海冠龙阀门节能设备股份有限公司   招股说明书

1-1-278

2020 年 1 月，冠龙股份及其控股股东同意富拉凯以较低的价格入股发行人，

主要系为换取其协助发行人融资、丰富发行人产业资源、规范公司治理等服务。

根据《企业会计准则第 11 号—股份支付》的规定：“股份支付是指企业为获取

职工和其他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债

的交易。”同时，根据《企业会计准则讲解》的规定：“换取其他方服务，是指

企业以自身权益工具换取职工以外其他有关方面为企业提供的服务。在某些情况

下，这些服务可能难以辨认。但仍会有迹象表明企业是否取得了该服务，应当按

照股份支付准则处理。”富拉凯 2020 年 1 月增资事项构成股份支付，由于富拉

凯提供的相关服务公允价值无法可靠计量，相关服务公允价值按照权益工具在服

务取得日的公允价值计量，即富拉凯获取股权份额公允价值与实际支付成本的差

额确认股份支付费用，并一次性计入当期管理费用和资本公积。本次差错更正将

富拉凯获取股权份额公允价值 119,454,755.25 元，与实际出资对价 54,000,000.00

元差额 65,454,755.25 元确认为股份支付费用，调整计入公司 2020 年 1 月管理费

用、资本公积。

因对富拉凯增资行为确认股份支付相关费用属于对第三方投资机构的相关

激励费用确认，现行税法规定的股权支付税前列支限定的激励对象为“董事、监

事、高级管理人员及其他员工”，因此对于确认的股份支付费用不考虑所得税影

响。调整以上股权支付费用增加 2020 年 1 月管理费用 65,454,755.25 元，同时减

少未分配利润、增加资本公积 65,454,755.25 元，对于公司 2020 年 1 月 31 日改

制净资产金额没有影响，即发行人改制前后股本（实收资本）金额没有变化，股

改时未分配利润、盈余公积及资本公积的金额均转入了资本公积。截止 2020 年

12 月 31 日母公司账面未分配利润、盈余公积均为股改后经营积累形成，因此经

股份支付调整后，发行人股改所确认的股本、资本公积与股份支付调整前的数据

一致。

（3）对财务报表主要科目的影响

本次会计差错调整已履行了公司董事会的审批程序，公司调整了 2020 年度

财务报表，相关财务报表科目的影响具体如下：

对 2020 年 12 月 31 日/2020 年度财务报表影响：

单位：元

科目名称 调整前金额 调整后金额 运杂费调整 股份支付调整

上海冠龙阀门节能设备股份有限公司   招股说明书

1-1-279

科目名称 调整前金额 调整后金额 运杂费调整 股份支付调整

存货 274,083,785.31 276,930,745.12 2,846,959.81 -

应交税费 33,784,031.93 34,495,771.88 711,739.95 -

资本公积 223,800,552.98 225,698,004.96 1,897,451.98

盈余公积 4,090,072.93 4,113,849.72 23,776.79 -

未分配利润 225,394,729.46 225,608,720.55 213,991.09 -

营业成本 547,551,339.06 564,901,817.11 17,350,478.05 -

销售费用 116,390,794.26 98,723,292.38 -17,667,501.88 -

管理费用 50,338,525.26 115,793,280.51 - 65,454,755.25

所得税费用 48,365,022.69 48,444,278.64 79,255.95 -

净利润 176,308,204.16 111,091,216.79 237,767.88 -65,454,755.25

扣除非经常性损益后

的归属于普通股股东

的净利润

163,969,459.39 164,207,227.27 237,767.88 -

购买商品、接受劳务

支付的现金
451,798,292.93 472,258,273.02 20,459,980.09 -

支付的其他与经营活

动有关的现金
185,412,439.20 164,952,459.11 -20,459,980.09 -

对 2020 年 1 月 1 日财务报表的影响：

单位：元

科目名称 调整前金额 调整后金额 运杂费调整

存货 262,603,339.56 265,133,275.54 2,529,935.98

应交税费 50,250,078.22 50,882,562.22 632,484.00

盈余公积 36,169,159.64 36,358,904.84 189,745.20

未分配利润 133,557,098.06 135,264,804.84 1,707,706.78

本次更正后，2020年末公司净资产为 58,109.49万元，影响数为 213.52万元，

占期末净资产的比例为 0.37%；不考虑股份支付费用，2020 年度公司净利润为

17,654.60 万元，影响数为 23.78 万元，占 2020 年度净利润的比例为 0.13%，本

次会计差错更正对公司财务状况、经营成果无重大影响。

五、经会计师核验的非经常性损益明细报表

报告期内公司非经常性损益情况如下表所示：

单位：万元

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分
-5.63 -77.83 0.56 -8.32

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标
301.51 299.39 282.68 299.62

上海冠龙阀门节能设备股份有限公司   招股说明书

1-1-280

项目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度

准定额或定量持续享受的政府补助除外）

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值

业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负

债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性

金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资

产取得的投资收益

124.06 426.74 310.40 127.85

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 30.49 -50.01 97.04 -60.96

其他符合非经常性损益定义的损益项目 44.87 16.11 58.85 2.83